Serviço Público Federal
Ministério da Educação "5n3s ^T

ir ^™™; Universidade Federal do Rio Grande ^=Í;.S'
Pró-Reitoria de Graduação

COMITÉ LOCAL DE ACOIVIPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA) DOS
GRUPOS PET DA FURG

ATA ?07/2019

Aos dois dias do mês julho de dois mil e dezenove (02/07/2019), realizou-se a
reunião extraordinária do Comité Locai de Acompanhamento e Avaliação de
Programa de Educação Tutorial, na Universidade Federal do Rio Grande
(CLAA/FURG) para homologação de tutor selecionado para o grupo PET
Gestão Ambiental.

PET GESTÃO AMBIENTAL: Paulo Roberto Armanini Tagliani

Estavam presentes Lilian da Silva Ney, Simone Barreto Anadon, Cláudio
Rodrigues Olinto, Miiton Luiz Paiva de Lima, Rita Carolina Alamino Borges Da
Costa, Cassíano Schwanck Simas, Walter Ruiz, Ciáudio Olinto e Fabíane
Binfeld Ferreira.

O processo seletívo desde a construção do Edital teve como referencia a
Portaria 976/2010 alterada pela portaria n343/2013. Com a preocupação de
garantir os princípios institucionais estabelecidos no Projeto Pedagógico
Institucional (PPI) e no Plano de Desenvolvimento Instituciona! (PDI), e
perseguindo ainda a lisura e transparência do processo seietivo, a Prograd
atribui a produção do Edital à parceria entre esta e o CLAA, Comité Local de
Acompanhamento e Avaliação do PET FURG. Tal decisão promove não
apenas a participação de todo os interessados na continuação do programa,
como atende ao principio da transparência no que tange ao estabelecimento de
regras claras que respeitem as específicidades do Programa e da Instituição.
Na sequência tratou-se de compor a comissão de avaliação aos cursos que
são beneficiados pelo Programa. A referida comissão ficou composta: pela
interlocutora PET/FURG, por uma representante da Prograd, dois tutores e dois
estudantes indicados pêlos grupos PET. Como é possível obsen/ar manteve-se

o cuidado com a representação de cada segmento para salvaguardar os
interesses de todos que compõem o Programa de maneira equânime.
O Edital 07/2019 Seleçâo de Tutor de Grupo do Programa de Educação
Tutorial da Universidade Federal do Rio Grande, foi lançado em 27 maio de
2019 e o período de inscrições cie 5 junho até 14 de Junho de 2019,
respeitando os prazos exigidos pela Portaria 976/2010 alterada pela Portaria
n°343/2013. Foram homologadas inscrições de dois docentes, distribuídas
entre grupos PET Gestão Ambiental e Turismo. Vale ressaltar que o
encerramento da etapa de homologação não houve qualquer recurso.

Na continuidade do processo seletivo, no dia 24 junho, no turno da tarde,
ocorreu a entrevista do candidato. A entrevista foi realizada pela comissão
anteriormente descrita e foram devidamente documentadas. As atas
encontram-se arquivadas na Pró-Reiíoria de Graduação. Os critérios para
avaliação e os itens que compõem foram publicízados no Edital n°
07/2019,assim expostos:

5. Critérios de Avaliação
5.1 Análise do Plano de Trabalho (peso 3):
5.1 .1 Exequibilidade e viabilidade da proposta;
5.1 .2 Coerência entre o Plano de Trabalho e o grupo PET a que se destina;
5.1,3 Apresentação do plano de trabalho como tutor (a) do PET, para os
próximos três anos.
5.2 Análise do Currículo Lattes (peso 3):
5.2.1 Ter atuação efetiva no curso de graduação ou na temática do grupo em
que é candidato a tutor, e atividades da graduação por 3 anos anteriores à
solicitação. A aíuaçâo efetiva será aferida a partir de disciplinas ministradas,
orientação de monitoria, iniciação científica e trabalhos de conclusão de curso,
atuação em programas ou projetos de extensão, e participação em conselhos
académicos.

5.3 Entrevista (peso 4):
5.3.1 Clareza e objetividade na apresentação do Plano de Trabalho;
5.3.2 Identificação com o Programa de Educação Tutorial;

Com base nos critérios referidos acima, a comissão procedeu a entrevista do
candidato, cuja duração era prevista no máximo 30 minutos. O candidato PET
Gestão Ambiental Paulo Roberto Amnanini Tagiiani compareceu à entrevista, e
o candidato do PET Turismo Maurício Ragagnin Pimentel não compareceu à
entrevista. A comissão estabeleceu as notas parciais do candidato, com base

na média escores de cada avaliador. Essas notas parciais, somadas,
contabiiizam a nota final do candidato. O candidato Paulo Roberto Armanini
Tagliani foi selecionado como Tutor PET Gestão Ambiental, através de Edital
07/2019 Seleção De Tutor de Grupo do Programa de Educação Tutoriai da
Universidade Federal do Rio Grande - FURG, com o resultado de nota final de
8.65. A planilha com a nota foi divulgada no dia, no site da FURG, no prazo
previsto para divulgação do resultado final.

Nada mais havendo a declarar eu, Lilian da Silva Ney, após lida e aprovada,

lavro a presente ata. Os membros presentes do CLAA, no dia desta reunião,

também assim o documento.

Rio Grande, 2 dejulho de 2019.

Lilian da Silva Ney

Ped. MSc Lilian da Silva Ney (interlocutora)

Profa.Dra. Si 03 Barreto Anadon
"7

^
Prof.Dr. Cláudio Rodrigues Olinío

Prof.Dr. Miiton^Luiz Paiva de Lima

Profa.Drâ. FaÍbiane Binfeid Ferreira

F- —k\^

Prof.Dr. Waife^Augíísto Ruiz

rÍ í"!
*-./

Académico Cassiano Schwanck Simas

fí-^ Ç^ AB (^9
Académica Rita Carolina Alamino Borges Da Costa